
Determinazione Dirigenziale

N. 1640 del 15/10/2018

Classifica: 015. Anno  2018 (6911148)

Oggetto AFFIDAMENTO FORNITURA A DITTA GIUSTI 22 SRL DI DUE 
DITRUGGI DOCUMENTI FELLOWES AUTOMAX 550C  TRAMITE 
ORDINE DIRETTO SU MEPA - CIG: ZEC2547338

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 8795 202 €  2.450,66

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso atto  che il  Corpo di Polizia  Provinciale,  nello svolgimento delle  proprie funzioni,  eleva  un 

numero considerevole di verbali  derivanti da sanzioni amministrative, sia ai sensi della Legge 689/81 

che  ai sensi del D.lgs n° 285/92 (CDS);

Considerato  che   in  relazione  a  tale  attività  il  Corpo  gestisce  una  mole  notevole  di  documenti 

contenenti dati personali di cittadini che, trascorso il tempo necessario per il loro utilizzo,  non possono 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1640 del 15/10/2018

      1 / 6



più essere conservati e devono essere cancellati e/o distrutti nel più breve tempo possibile, così come 

prevede la normativa in tema di Privacy ed in particolare il  GDPR 2016/679;

Considerato inoltre che è attualmente in dotazione alla Polizia Provinciale una distruggi documenti 

marca Fellowes modello 72CT ormai obsoleta  e inefficiente ed è irrealistico poter provvedere alla  

distruzione di un numero così elevato di documenti con procedimento manuale;

Preso atto quindi che occorre acquistare 2 (due) distruggi documenti  automatiche, che consentano in 

maniera veloce ed efficace, di poter procedere a tali operazioni, permettendo peraltro una distruzione in  

pezzi minimali dei documenti stessi;

Dato atto che:
-  per l’affidamento di servizi inferiori a € 40.000 Iva esclusa è possibile procedere ad affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- tale strumento previsto per legge garantisce un affidamento più celere e una riduzione dei tempi  

procedimentali e conseguentemente quelli di esecuzione del servizio;

Visti

- l’art.  192  del  D.Lgs.  267  del  18/08/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 

determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni  

che motivano tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città metropolitana di Firenze che  

consente all’art.15 comma 2, di prescindere dalla determina a contrattare qualora l’importo dei 

lavori che si intende effettuare non superi il valore di Euro 40.000,00,  Iva esclusa;

Richiamato il dettato dell'art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa 

pubblica,  convertito  in  Legge  135/2012,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione  di  beni  e  servizi  deve 

prioritariamente  avvenire  mediante  ricorso  agli  strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  spa  o 

mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art.  328 del Regolamento di attuazione del 

Codice dei Contratti”;

Dato atto che in data odierna  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n.  488/1999 aventi  ad oggetto beni comparabili  con quelli  relativi  alla presente procedura di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1640 del 15/10/2018

      2 / 6



approvvigionamento;

Considerato che in data 06/09/2018 è stato richiesto con e-mail  alla Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione   -  Ambito  Provveditorato  di  provvedere  all'acquisto  di  apparecchio  distruggi 

documenti  tramite  il  Catalogo  Lyreco,  con  cui  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  attualmente  

convenzione per gli acquisti di cancelleria/articoli da ufficio. Tale Direzione forniva in data 06/09/2018 

risposta negativa, suggerendo l'acquisto tramite Mercato Elettronico (MEPA);

Dato  atto quindi  di  voler   procedere   mediante  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 

del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012 e pertanto è stato visionato il catalogo del MARKET 

PLACE della Pubblica Amministrazione, ove sono presenti i beni da acquistare oggetto del presente 

provvedimento ; 

Dato atto che l’ordine diretto è una modalità di acquisto on-line immediata che permette di acquisire 

sul  Mepa  beni  e  servizi  con  le  caratteristiche  e  le  condizioni  indicate  a  monte  nei  singoli  bandi,  

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori abilitati;   

Dato atto che in base alla consultazione del catalogo del Market Place della Pubblica Amministrazione 

è emerso che la Ditta   Giusti 22 S.r.l. con sede in via Giusti 22 a Firenze P.IVA 0136609486 offre la 

fornitura di 2 (due) distruggi documenti automatiche marca Fellowes modello Automax 550C, aventi le  

caratteristiche sopra descritte,  ad  € 1.004,37 + IVA 22% cadauna per un Totale complessivo pari a €  

2.008,74 + IVA 22%;

Ritenuto  di approvare la suddetta spesa complessiva pari ad Euro 2.008,74 + IVA  (= € 2.450,66) di  

cui alla Bozza d’ordine n. 4526508, che diverrà efficace in seguito all’accettazione dell’ordine diretto da 

parte  del  fornitore  secondo  quanto  indicato  negli  articoli  47-48-49  delle  regole  del  sistema  e. 

procurement  delle  P.A del  giugno 2014;  e  servizio  di  sostituzione  componenti  autovelox  di  cui  al  

preventivo;

Atteso che questo Ufficio  ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 ANAC, 

a :

 verificare  la  regolarità  contributiva  richiedendo  il  DURC  prot.  INAIL  n°  12248182  del 

02/07/2018 scad. 30/10/2018;

  consultare il casellario ANAC dal quale non risultano annotazione per l’operatore economico 

suddetto;

Dato atto inoltre che   l’ impresa ha reso la dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti generali di  

cui all'art. 80  del Codice, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità  

professionale  ed  economico-finanziaria  in  fase  di  Abilitazione  e  rinnovate  ogni  6  mesi,  pena  la 

disabilitazione e l'impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1640 del 15/10/2018

      3 / 6



Precisato che: 

3) il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio mediante apposito scambio di lettere 

anche tramite posta elettronica certificata;

4) in  caso di  accertamento  del  difetto  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.50/2016 questa 

Amministrazione procederà alla risoluzione del  contratto e all’applicazione di  una penale in 

misura pari al 10% del contratto;

5) la  ditta  indicata  ha  trasmesso  l’attestazione in  merito all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di  

tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010, agli atti di questo Comando;

6) il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione richiesta;

Dato atto che è stato provveduto ad acquisire il seguente Codice CIG:  ZEC2547338;

Ritenuto pertanto  impegnare   l'importo  complessivo  di  Euro   2.450,66   (IVA  inclusa)  sul  cap.  

8795/202 Bilancio 2018;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 01.07.2009 

n° 78, convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009 n° 102, si è provveduto, preventivamente, ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO inoltre CHE:

 che la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2018;

- l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’ Ente (mediante pubblicazione all’albo 

pretorio on line della presente determinazione) ;

- che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione);

DATO  ATTO  CHE ai  sensi  della  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 

attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 

del patto di stabilità interno;

RICHIAMATI :
- Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017;

- l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09.03.2018 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia della 

Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti fino al 31.12.2019;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1640 del 15/10/2018

      4 / 6



PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

RICHIAMATE  la Delibera di Consiglio Metropolitano n.  103 del 20/12/2017 di approvazione del 

bilancio di previsione 2018/2020, e il PEG 2018-2020, approvato con DCM n. 4 del 31/01/2018;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
1) di approvare la Bozza d’ordine n. 4526508 per l'acquisto su Mepa di due distruggi documenti marca 

Fellowes modello Automac 550C;

2) di affidare la suddetta fornitura  alla ditta  Giusti 22 S.r.l. con sede in via Giusti 22 -  50100 Firenze 

P.IVA 01366090486  abilitata al bando BENI utilizzando la piattaforma Mepa,   per l’importo di Euro 

2.450,66 IVA inclusa, 

3) di impegnare  la spesa complessiva di Euro  2.450,66 compresa Iva di Legge a favore della Ditta 

Giusti 22 S.r.l. con sede in via Giusti 22 -  50100 Firenze sul cap. 8795/202 del  Bilancio di previsione 

2018 

4)  di  perfezionare l’acquisto oggetto del  presente  provvedimento con le  modalità   e  previste  dal 

Mercato elettronico e secondo l'uso del commercio,;

5) di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto AP Comandante Roberto Galeotti;

6) di trasmettere il presente atto alla:

-Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153,  

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            15/10/2018                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1640 del 15/10/2018

      5 / 6



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1640 del 15/10/2018

      6 / 6


